
    Comune di Serra de' Conti 
 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 1 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 12  Seduta del 31-03-2025 
 

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA 
Seduta del 31-03-2025 n. 12 

 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE SOTTOSEZIONE 3 DEL PIAO - PIANO INTEGRATO 
ATTIVITA' ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO. PROGRAMMA TRIENNALE 
DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2025-2026-2027. 
 
 
Il giorno  trentuno del mese di marzo dell'anno  duemilaventicinque, alle 16:15, in Serra 
de’ Conti nell’ Ufficio del Sindaco dove è attrezzato il sistema di videoconferenza per il 
Sindaco stesso, la Giunta Comunale si è riunita in modalità telematica nelle persone dei 
seguenti Signori:   
 
 

SIMONETTI SILVANO SINDACO Presente 
UBALDI PAOLO VICE SINDACO Presente 
PETROLATI MARICA ASSESSORE Presente 
ZANNOTTI EMILIO ASSESSORE Presente 
COPPA LORENZA ASSESSORE Assente 

 
  
 
Presenti n.   4      Assenti n.   1.  
 
Assiste con funzioni di Segretario DOTT.SSA CARNUCCIO VALERIA.  
 
Il Presidente sig. SIMONETTI SILVANO, constatato il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
 

 
 
Dato atto che la Giunta si svolge in modalità videoconferenza, come da atto di G.M. n. 18 del 
08.04.2022 e che il, Sindaco,  Ubaldi,  Zannotti e Petrolati    partecipano in presenza, mente il 
Segretario partecipa  on-line 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamate : 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 4/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2026/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 4/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione valevole per il triennio 
2025-2026-2027;   



    Comune di Serra de' Conti 
 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 2 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 12  Seduta del 31-03-2025 
 

Visto che: 
- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 
2021, n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che 
entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottino il Piano integrato di 
attività e organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti 
discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e 
della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
- Il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 26 maggio 2022, ha approvato, in esame 
definitivo, il regolamento, da adottarsi mediante decreto del Presidente della Repubblica, 
recante all’articolo 1 l’individuazione e la soppressione degli adempimenti di 
programmazione relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), in attuazione di quanto previsto dall’art. 6, comma 5, D.l 80/2021, convertito con 
modificazioni, dalla legge 113/2021, come segue: 

 Piano dei fabbisogni (ex art. 6, commi 1, 4, 6 del e art. 6-ter del D.Lgs. 165/2001); 
 Piano delle azioni concrete (ex artt. 60-bis e 60-ter del d.lgs. 165/2001); 
 Piano della performance (ex art. 10, commi 1 e 1-ter, del d.lgs. 150/2009); 
 Piano di prevenzione della corruzione (ex art. 1, commi 5 e 60 della l. 190/2012); 
 Piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, c. 1, della l. 124/2015); 
 Piani di azioni positive (ex art. 48, c. 1, del d.lgs. 198/2006); 
 Piano delle dotazioni strumentali (ex art. 2, c. 594 della l. 244/2007) 

Inoltre l’art. 1 del suddetto regolamento: 

 al comma 3, stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 2, del 
d.lgs. 165/2001, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli 
adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di 
cui all’art. 6, c. 6, del d.l. 80/2021, che definirà le modalità semplificate per 
l’adozione del PIAO; 

 al comma 4, sopprime all’art. 169, c. 3-bis, del d.lgs. 267/2000, il terzo periodo 
che prevedeva che il Piano dettagliato degli obiettivi ed il piano della performance 
fossero unificati organicamente nel PEG. 

Visto il DM 30/06/2022, n. 132 - DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA: 
“Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione”, che all’art 6 dispone: 

“ Art. 6 - Modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti  

1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50  dipendenti, procedono alle attività 
[… per il piano anticorruzione], per la mappatura dei processi, limitandosi 
all'aggiornamento di quella esistente all'entrata in vigore del presente decreto 
considerando […], quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a: 
autorizzazione/concessione; contratti pubblici; concessione ed erogazione di 
sovvenzioni, contributi; concorsi e prove selettive; processi, individuati dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dai 



    Comune di Serra de' Conti 
 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 3 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 12  Seduta del 31-03-2025 
 

responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli 
obiettivi di performance a protezione del valore pubblico.  

2. L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti 
corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di 
performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano 
è modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio.” 

 
Dato atto inoltre che: 

 l’utilizzo della modalità lavorativa del lavoro agile è stato è stato previsto per 
far fronte all’emergenza sanitaria conseguente all’epidemia di Covid-19 e 
regolamentato con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 
12/03/2020; 

 il Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali non è 
obbligatorio per il comune di Serra de’ Conti in applicazione dell’art. 57, 
comma 2, della legge n. 124 del 26/10/2019, il quale prevede che “A 
decorrere dall'anno 2020, alle regioni, alle Province autonome di Trento e di 
Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi ed  enti strumentali, come definiti 
dall'articolo  1,  comma  2,  del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
nonché' ai loro enti  strumentali in forma societaria cessano di applicarsi le 
seguenti disposizioni in materia di contenimento e di riduzione  della  spesa  
e  di  obblighi formativi:  
…… 
  e) articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;  

Ritenuto pertanto di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
sottosezione 3.3, che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione; 
 
Precisato che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Comune ed inviato al Dipartimento della funzione 
Pubblica della Presidenza del consiglio dei Ministri; 
 
Dato atto dell’invio della presente alle organizzazioni sindacali per il confronto, ai sensi 
dell’art. 5 del CCNL Funzioni Locali, a seguito del quale non sono pervenute richieste di 
incontro o di modifica della proposta; 
 
Visto il parere positivo rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria; 
 
  
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la sottosezione 3.3 del Piano Integrato di attività e organizzazione – 
PIAO - 2025-2027 RIGUARDANTE IL PROGRAMMA TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DEL PERSONALE, allegato al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594


    Comune di Serra de' Conti 
 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 4 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 12  Seduta del 31-03-2025 
 

2) di prevedere la separazione, del Settore unico Aree Lavori Pubblici ed Urbanistica 
Ambiente, in due Settori:  

- Lavori Pubblici. 
- Ambiente, Manutenzioni, Urbanistica; 
3) di rinviare a successivi provvedimenti eventuali integrazioni o modifiche che 

dovesse rendersi necessarie ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art. 6 del DL 80/2021; 
4) di pubblicare il P.I.A.O. sul sito istituzionale del Comune nella Sezione 

Amministrazione Trasparente ed all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

5) di prendere atto che il piano dei fabbisogni del personale risulta coerente con gli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2025-2027 e che l’attuazione è comunque 
subordinata al mantenimento degli equilibri finanziari che verranno 
costantemente monitorati in corso d’anno; 
 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267. 

 
  



    Comune di Serra de' Conti 
 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 5 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 12  Seduta del 31-03-2025 
 

 
L’UFFICIO PROPONENTE: AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
 
 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 8 

AGOSTO 2000, N. 267 

Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
Data: 17-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Catena Emiliano 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 8 AGOSTO 2000, N. 267  

Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
Data: 17-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Catena Emiliano 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
  



    Comune di Serra de' Conti 
 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 6 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 12  Seduta del 31-03-2025 
 

Ufficio  : AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE  
Argomento: GIUNTA COMUNALE  
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SIMONETTI SILVANO F.to DOTT.SSA CARNUCCIO VALERIA 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
  

La su estesa deliberazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to DOTT.SSA CARNUCCIO VALERIA 

 
______________________________________________________________________________________ 
 
La presente delibera, pubblicata il 03-04-2025  diverrà esecutiva per decorrenza dei termini, stabiliti nell’art. 

134, comma 3, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, senza osservazioni od opposizioni di sorta. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to DOTT.SSA CARNUCCIO VALERIA 

 
 


